（A类）
临政字〔2024〕89号                  签发人：蔡华刚

对市政协十三届三次会议委员
第1303365号提案的答复
王军明委员：

您提出的“关于鲁油鲁炼转型升级技术改造、煤电机组建设纳入市重点工程的提案”收悉，现答复如下：

一、鲁油鲁炼转型升级技术改造项目
临淄区高度重视鲁油鲁炼转型升级技术改造项目落地建设，将其列为“1号重点项目”，举全区之力做好跟踪服务保障，确保各项工作有效推进。

(一）工作开展情况。成立了鲁油鲁炼转型升级技术改造项目推进工作专班（以下简称“项目专班”），由区委副书记、区长蔡华刚，中国石油化工股份有限公司齐鲁分公司副总经理王伟任组长高位推动，通过制定重点任务分配表，明确各有关部门具体工作任务、完成时间、责任单位和责任人，确保落地落细各项工作。坚持每周调度，全区上下按照重点任务分工，倒排工期，挂图作战，销号管理，全力推进项目落地实施。

（二）手续办理情况。截至7月底，项目可行性研究报告、社会稳定风险分析报告、重大决策社会稳定风险评估事项备案表、淄博市政府关于承担社会稳定风险防控主体责任的承诺函、关于鲁油鲁炼项目输油管线的规划意见、淄博市自然资源和规划局关于鲁油鲁炼项目符合规划的说明及建设项目职业病危害预评价报告审核意见表均已完成，省发改委已出具项目核准受理通知书。产能、能源消费、污染物、碳排放4个替代方案已于今年3月上报省发改委初审，目前正根据省发改委意见修改完善相关方案；环评、安评、能评、水土保持4个报告均已完成初稿，正做进一步优化。
下一步，我区将在省、市专班的领导与支持下，继续紧盯项目推进情况，分类分级协调解决问题，优先做好项目环评、土地等要素保障服务，为项目尽快落地建设、早日达产达效提供条件。

二、1#-8#热电机组背压替代改造项目

该项目是我区企地合资的重点项目，也是省、市、区三级协调服务保障的重大项目。2023年以来，省能源局、市发改委多次到项目现场跟踪指导，目前该项目已成功纳入省“十四五”煤电转型升级方案、省重大项目名单以及市、区的能源规划。

（一）服务保障情况。自项目启动以来，各方主动靠前服务，落实要素保障，合力推动项目建设。省、市领导先后多次现场办公推进项目建设，如在2023年拆除8台热电机组过程中，省能源局多次深入现场实地督导项目进展，帮助协调推进项目核准、电气接入方案等。市发改委组织召开项目手续办理协调会，积极促成水土保持方案批复。我区安排专人协调推进项目重点任务，每周调度项目进展，及时指导企业开展机组建设方案、纳规、能源煤炭减量替代方案编制等工作；区发改局与临淄规划管理办公室协同联动，快速完成建筑工程规划许可事项办理。

(二）工作开展情况。在各级各部门全力支持配合下，项目手续办理顺利紧凑，各项前置手续均已办理完毕。项目已于5月12日正式开工，截至目前，工程一辅设备均已完成技术协议签约，厂区内已开始桩基施工。

下一步，我区将全力做好项目服务保障，强化横向对接和上下联动，同企业一道加快推进项目建设，确保项目按期完工，尽快为周边项目提供能源保障。

 临淄区人民政府
2024年8月20日
（联系单位：临淄区人民政府办公室，联系人：任连国，联系电话：7220589）

（此件公开发布）